ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА

ДОКТААЛ

от 7 февраля 2024 г. № 39

г. Кызыл

Об итогах деятельности Агентства

по внешнеэкономическим связям

Республики Тыва за 2023 год и

о приоритетных направлениях

деятельности на 2024 год

В соответствии со статьей 14 Закона Республики Тыва от 11 апреля

2016 г. № 160-ЗРТ «О стратегическом планировании в Республике Тыва» Пра-

вительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию директора Агентства по внешнеэко-

номическим связям Республики Тыва Ховалыга А-М.А. об итогах деятельности

Агентства по внешнеэкономическим связям Республики Тыва за 2023 год.

2. Определить приоритетными направлениями деятельности Агентства по

внешнеэкономическим связям Республики Тыва на 2024 год:

развитие межрегиональных и международных связей;

развитие инструментов поддержки экспортно-ориентированных предпри-

ятий, в том числе субъектов малого и среднего предпринимательства, на основе

внедрения регионального экспортного стандарта 2.0.

3. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации приоритет-

ных направлений деятельности Агентства по внешнеэкономическим связям

Республики Тыва на 2024 год.

620200099/28547(5)

consultantplus://offline/ref=A15A96FC06C7C81AAC346F26F6A868DC4D55AEF9308898F5F7D844A15DE0F16C9D82E91EE8D0F499AE0EC9DA96464FF5446B99DC9A4643D65CA83E5FN4E

2

620200099/28547(5)

4. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики

Тыва от 14 июня 2023 г. № 398 «Об итогах деятельности Министерства по

внешнеэкономическим связям Республики Тыва за 2022 год и о приоритетных

направлениях деятельности Агентства по внешнеэкономическим связям Рес-

публики Тыва на 2023 год».

5. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на первого заместителя Председателя Правительства Республики Тыва

Донских В.А.

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг

Утвержден

постановлением Правительства

Республики Тыва

       от 7 февраля 2024 г. № 39

П Л А Н

мероприятий по реализации приоритетных

направлений деятельности Агентства

по внешнеэкономическим связям

Республики Тыва на 2024 год

Наименование

мероприятий

Ответственные за

исполнение

Сроки

исполнения

Ожидаемый эффект

I. Развитие межрегиональных и международных связей Республики Тыва

1. Организация визитов

делегаций Правительства

Республики Тыва в субъ-

екты Российской Федера-

ции и иностранные госу-

дарства, а также прием на

территории Республики

Тыва официальных деле-

гаций субъектов Россий-

ской Федерации и стран

ближнего и дальнего за-

рубежья

Агентство по внешне-

экономическим связям

Республики Тыва, ор-

ганы исполнительной

власти Республики Ты-

ва

в течение

года

организация не менее 4

выездов и прием в Рес-

публике Тыва не менее 4

делегаций в целях укреп-

ления международных и

межрегиональных связей

Республики Тыва

2. Обеспечение участия

представителей Респуб-

лики Тыва в имиджевых

мероприятиях межрегио-

нального и международ-

ного уровней: форумах,

ярмарках, бизнес-

миссиях, презентацион-

ных мероприятиях

Агентство по внешне-

экономическим связям

Республики Тыва, ор-

ганы исполнительной

власти Республики Ты-

ва

в течение

года

обеспечение участия в не

менее 6 международных

мероприятиях в очном,

заочном формате в целях

развития международного

сотрудничества и создания

благоприятного имиджа

Республики Тыва

3. Организация совместно

с АНО «Корпорация раз-

вития Енисейской Сиби-

ри» презентации инвести-

ционного потенциала

Республики Тыва в

г. Хух-Хото Автономного

района Внутренняя Мон-

голия Китайской Народ-

ной Республики

Агентство по внешне-

экономическим связям

Республики Тыва,

III квартал создание условий для раз-

вития торгово-

экономических связей

Республики Тыва, уста-

новление контактов между

деловыми кругами Рес-

публики Тыва и Автоном-

ного района Внутренняя

Монголия Китайской

Народной Республики

4. Организация взаимо-

действия в части реализа-

ции совместных проектов

с участниками Междуна-

Агентство по внешне-

экономическим связям

Республики Тыва, ор-

ганы исполнительной

в течение

года

проведение реверсной

бизнес-миссии в г. Кызыле

Республики Тыва с уча-

стием субъектов малого и

2

620200099/28547(5)

Наименование

мероприятий

Ответственные за

исполнение

Сроки

исполнения

Ожидаемый эффект

родного координационно-

го совета «Наш общий

дом – Алтай» (далее –

МКС «Наш общий дом –

Алтай»)

власти Республики Ты-

ва

среднего предпринима-

тельства стран-участников

МКС «Наш общий дом –

Алтай», организация со-

ревнований по мини-

футболу среди команд

стран-участников МКС

«Наш общий дом – Алтай»

в г. Кызыле, а также об-

менных гастролей веду-

щих творческих и профес-

сиональных коллективов

5. Выполнение плана ме-

роприятий («дорожной

карты») по реализации

Концепции развития при-

граничного сотрудниче-

ства Республики Тыва с

аймаками Монголии на

2023-2027 годы

Агентство по внешне-

экономическим связям

Республики Тыва, ор-

ганы исполнительной

власти Республики Ты-

ва, органы местного

самоуправления (по

согласованию)

в течение

года

создание условий для раз-

вития приграничной тор-

говли; развитие пригра-

ничного сотрудничества

6. Защита прав, свобод и

интересов граждан Рос-

сийской Федерации за ру-

бежом, развитие связей и

контактов с соотече-

ственниками, проживаю-

щими за рубежом.

Агентство по внешне-

экономическим связям

Республики Тыва, Ми-

нистерство труда и со-

циальной политики

Республики Тыва

в течение

года

защита диаспоры от дис-

криминации по этнокуль-

турному признаку, обес-

печение прав соотече-

ственников беспрепят-

ственно получать образо-

вание, сохранять свою

культуру, обычаи и тради-

ции, оказание поддержки

соотечественникам, по-

павшим в трудную жиз-

ненную ситуацию

II. Развитие инструментов поддержки экспортно-ориентированных предприятий,

в том числе субъектов малого и среднего предпринимательства,

на основе внедрения регионального экспортного стандарта 2.0

7. Координация работы

органов исполнительной

власти Республики Тыва

и органов местного само-

управления муниципаль-

ных образований Респуб-

лики Тыва в рамках реа-

лизации региональной

составляющей Республи-

ки Тыва национального

проекта «Международная

кооперация и экспорт», а

также сотрудничество с

представительствами АО

«Российский экспортный

Агентство по внешне-

экономическим связям

Республики Тыва,

Центр координации

поддержки экспортно-

ориентированных

субъектов МСП (по

согласованию)

в течение

года

увеличение объема несы-

рьевого неэнергетического

экспорта

3

620200099/28547(5)

Наименование

мероприятий

Ответственные за

исполнение

Сроки

исполнения

Ожидаемый эффект

центр»

8. Обеспечение присут-

ствия Республики Тыва на

зарубежных рынках

Агентство по внешне-

экономическим связям

Республики Тыва, Со-

юз «Торгово-промы-

шленная палата Рес-

публики Тыва» (по со-

гласованию)

в течение

года

утверждение и реализация

плана по обеспечению

международного присут-

ствия Республики Тыва в

странах, определенных

приоритетными Стратеги-

ей социально-экономи-

ческого развития Респуб-

лики Тыва до 2030 года,

утвержденной постанов-

лением Правительства

Республики Тыва от

24 декабря 2018 г. № 638

9. Обучение управленче-

ской команды Республики

Тыва по образовательным

программам Школы экс-

порта АО «Российский

экспортный центр»

управленческая коман-

да Республики Тыва по

развитию экспорта (по

согласованию)

в течение

года

вовлечение органов ис-

полнительной власти Рес-

публики Тыва в процесс

стратегического планиро-

вания и реализации регио-

нальной политики в обла-

сти поддержки и развития

экспортной деятельности

в Республике Тыва

10. Организация обучения

экспортно-ориентирован-

ных субъектов предпри-

нимательства основам

экспортной деятельности

Агентство по внешне-

экономическим связям

Республики Тыва,

Центр поддержки экс-

порта МКК «Фонд

поддержки предпри-

нимательства Респуб-

лики Тыва» (по согла-

сованию)

в течение

года

организация не менее 4

информационно-

консультационных меро-

приятий в формате семи-

наров или вебинаров для

действующих экспортеров

и компаний, планирую-

щих осуществлять экс-

портную деятельность

11. Организация меро-

приятий для участников

внешнеторговой деятель-

ности в формате «Час с

торговыми представите-

лями Российской Федера-

ции в иностранных госу-

дарствах»

Агентство по внешне-

экономическим связям

Республики Тыва,

Центр поддержки экс-

порта МКК «Фонд

поддержки предпри-

нимательства Респуб-

лики Тыва» (по согла-

сованию)

в течение

года

организация не менее 4

встреч с торговыми пред-

ставителями Российской

Федерации в иностранных

государствах в онлайн

формате

12. Продвижение регио-

нального бренда «Сдела-

но в Туве»

Агентство по внешне-

экономическим связям

Республики Тыва,

Центр поддержки экс-

порта МКК «Фонд

поддержки предпри-

нимательства Респуб-

лики Тыва» (по согла-

сованию)

в течение

года

увеличение объема несы-

рьевого неэнергетического

экспорта